quod quia phantasia operatur circa tale singulare, intellectus determinatur, ut per speciem universalis possit cognoscere illud idem singulare, sed hoc est impossibile, quia operatio phantasiae ad hoc est prorsus insufficientis, si intellectus per se, & in se non habeat principium sufficientis illius cognitionis supplens vicem obiecti; species autem universalis non est sufficientis, sed necessario debeat esse singularis; tum quia in anima separata, & Angelicis quae determinatur cognitio ad certa singularia absque occurru determinati phantasmatis; nec valet passiva assumptio de determinatione intellectus intelligibilem producendum. Hoc enim nil aliud est, quam alere, quod quia phantasia operatur circa tale singulare, intellectus determinatur, ut per speciem universalis possit cognoscere illud idem singulare, sed hoc est impossibile, quia operatio phantasiae ad hoc est prorsus insufficientis, si intellectus per se, & in se non habeat principium sufficientis illius cognitionis supplens vicem obiecti; species autem universalis non est sufficientis, sed necessario debeat esse singularis; tum quia in anima separata, & Angelicis quae determinatur cognitio ad certa singularia absque occurru determinati phantasmatis; nec valet passiva assumptio de determinatione intellectus intelligibilem producendum. Hoc enim nil aliud est, quam alere, quod quia phantasia operatur circa tale singulare, intellectus determinatur, ut per speciem universalis possit cognoscere illud idem singulare, sed hoc est impossibile, quia operatio phantasiae ad hoc est prorsus insufficientis, si intellectus per se, & in se non habeat principium sufficientis illius cognitionis supplens vicem obiecti; species autem universalis non est sufficientis, sed necessario debeat esse singularis; tum quia in anima separata, & Angelicis quae determinatur cognitio ad certa singularia absque occurru determinati phantasmatis; nec valet passiva assumptio de determinatione intellectus intelligibilem producendum. Hoc enim nil aliud est, quam alere, quod quia phantasia operatur circa tale singulare, intellectus determinatur, ut per speciem universalis possit cognoscere illud idem singulare, sed hoc est impossibile, quia operatio phantasiae ad hoc est prorsus insufficientis, si intellectus per se, & in se non habeat principium sufficientis illius cognitionis supplens vicem obiecti; species autem universalis non est sufficientis, sed necessario debeat esse singularis; tum quia in anima separata, & Angelicis quae determinatur cognitio ad certa singularia absque occurru determinati phantasmatis; nec valet passiva assumptio de determinatione intellectus intelligibilem producendum. Hoc enim nil aliud est, quam alere, quod quia phantasia operatur circa tale singulare, intellectus determinatur, ut per speciem universalis possit cognoscere illud idem singulare, sed hoc est impossibile, quia operatio phantasiae ad hoc est prorsus insufficientis, si intellectus per se, & in se non habeat principium sufficientis illius cognitionis supplens vicem obiecti; species autem universalis non est sufficientis, sed necessario debeat esse singularis; tum quia in anima separata, & Angelicis quae determinatur cognitio ad certa singularia absque occurru determinati phantasmatis; nec valet passiva assumptio de determinatione intellectus intelligibilem producendum. Hoc enim nil aliud est, quam alere, quod quia phantasia operatur circa tale singulare, intellectus determinatur, ut per speciem universalis possit cognoscere illud idem singulare, sed hoc est impossibile, quia operatio phantasiae ad hoc est prorsus insufficientis, si intellectus per se, & in se non habeat principium sufficientis illius cognitionis supplens vicem obiecti; species autem universalis non est sufficientis, sed necessario debeat esse singularis; tum quia in anima separata, & Angelicis quae determinatur cognitio ad certa singularia absque occurru determinati phantasmatis; nec valet passiva assumptio de determinatione intellectus intelligibilem producendum. Hoc enim nil aliud est, quam alere, quod quia phantasia operatur circa tale singulare, intellectus determinatur, ut per speciem universalis possit cognoscere illud idem singulare, sed hoc est impossibile, quia operatio phantasiae ad hoc est prorsus insufficientis, si intellectus per se, & in se non habeat principium sufficientis illius cognitionis supplens vicem obiecti; species autem universalis non est sufficientis, sed necessario debeat esse singularis; tum quia in anima separata, & Angelicis quae determinatur cognitio ad certa singularia absque occurru determinati phantasmatis; nec valet passiva assumptio de determinatione intellectus intelligibilem producendum. Hoc enim nil aliud est, quam alere, quod quia phantasia operatur circa tale singulare, intellectus determinatur, ut per speciem universalis possit cognoscere illud idem singulare, sed hoc est impossibile, quia operatio phantasiae ad hoc est prorsus insufficientis, si intellectus per se, & in se non habeat principium sufficientis illius cognitionis supplens vicem obiecti; species autem universalis non est sufficientis, sed necessario debeat esse singularis; tum quia in anima separata, & Angelicis quae determinatur cognitio ad certa singularia absque occurru determinati phantasmatis; nec valet passiva assumptio de determinatione intellectus intelligibilem producendum. Hoc enim nil aliud est, quam alere, quod quia phantasia operatur circa tale singulare, intellectus determinatur, ut per speciem universalis possit cognoscere illud idem singulare, sed hoc est impossibile, quia operatio phantasiae ad hoc est prorsus insufficientis, si intellectus per se, & in se non habeat principium sufficientis illius cognitionis supplens vicem obiecti; species autem universalis non est sufficientis, sed necessario debeat esse singularis; tum quia in anima separata, & Angelicis quae determinatur cognitio ad certa singularia absque occurru determinati phantasmatis; nec valet passiva assumptio de determinatione intellectus intelligibilem producendum. Hoc enim nil aliud est, quam alere, quod quia phantasia operatur circa tale singulare, intellectus determinatur, ut per speciem universalis possit cognoscere illud idem singulare, sed hoc est impossibile, quia operatio phantasiae ad hoc est prorsus insufficientis, si intellectus per se, & in se non habeat principium sufficientis illius cognitionis supplens vicem obiecti; species autem universalis non est sufficientis, sed necessario debeat esse singularis; tum quia in anima separata, & Angelicis quae determinatur cognitio ad certa singularia absque occurru determinati phantasmatis; nec valet passiva assumptio de determinatione intellectus intelligibilem producendum. Hoc enim nil aliud est, quam alere, quod quia phantasia operatur circa tale singulare, intellectus determinatur, ut per speciem universalis possit cognoscere illud idem singulare, sed hoc est impossibile, quia operatio phantasiae ad hoc est prorsus insufficientis, si intellectus per se, & in se non habeat principium sufficientis illius cognitionis supplens vicem obiecti; species autem universalis non est sufficientis, sed necessario debeat esse singularis; tum quia in anima separata, & Angelicis quae determinatur cognitio ad certa singularia absque occurru determinati phantasmatis; nec valet passiva assumptio de determinatione intellectus intelligibilem producendum. Hoc enim nil aliud est, quam alere,

obiecto representato, & modo representandi eius. Tum 4. res sensibiles redduntur in eis, hoc per hoc, quod tale obiectum remouetur a materialibus conditionibus, quae ipsum singularizant, & solum per modum quiddam attingitur, ergo representari non possunt, quam per speciem universalis, quae sic abstrahit: probatur assumptum, quia quidquid est proprium obiectum intellectus, & res sensibiles, ut sub sunt conditionibus materialibus, quibus singularizantur, possunt attingi a sensu, & sic nondum ad intellectum pertinere possunt, cum enim sensus, & intellectus sint potentiae valde diuersae, sub diuersis quoque rationibus obiecta feruntur. Tum 5. species intelligibilis sub natura communis, ergo non alia species abstrahit, quam universalis, per quam potest reflexe singularia dipolantur. Tum 6. quia fallum est, quod per speciem universalis nequeat singulare cognosci, nam agens artificialis non dirigitur in agendo, nisi cognoscatur agibile perfecte, sed agens habens tantum cognitionem domus in ueruali non potest facere hanc domum in particulari, ergo per speciem universalis optime uenimus in cognitionem singularis. Tum 7. nam species abstrahit aphantasmatis ubi omnino conaturales intellectui pro flatu isto, atque idem uentur circa obiectum omnino conaturale, & per se primum illius, ergo debent uenire in esse reuoluntate abstrahere a materia extensa, & sensibili, sed etiam in esse reuoluntate a materia totius sumpta pro differentia individuali, quia potentia, & obiectum in eodem immaterialitatis gradu conuenire debent. Tum 8. quia phantasma conuenit ad productionem speciei intelligibilis, ut est reuoluntate naturae praecedentis a singularitate, ergo species inde genita non erit singularis, sed universalis: conseq. patet, probatur assumptum quia phantasma ut reuoluntate naturae cum omnibus conditionibus materialibus non potest esse ratio agendi in rem spirituale, qualis est intellectus possibilis, sed quia inter causam principalem, & passiuam debet esse proportio agens, & passiu. Tum tandem quia P. Cavell. in comment. ad qu. 22. de Anim. m. 18. probabile putat non dari speciem, quae pro hoc flatu representet singulare distinctum a specie universalis, sed ipsam speciem universalis, vel potius naturae adiunctis conceptibus circumstantiis reuoluntate singulare confusa, sicut species creaturarum modo representant Deum, & inquit hoc esse de mente Scoti p. d. 3. qu. 6. n. 17 ubi docet, quod species per se saltem pro nunc, tantum representat naturam, ex adiunctis autem colligimus hanc naturam esse contraclam, licet ipsam rationem contraclantem non uideamus.

223 Respond. haec omnia fer argumentsa retorqueri posse contra Thomam concedentes in reflexione, quia intellectus attingit singulare formari propria, & distinctum conceptum illius, imo ex tali conceptu, & intellectione relinquitur speciem quandam ipsius singularis directe reuoluntate, & ratio est, quia non minoris immaterialitatis est conceptus, seu species expressa singularis, quam impressa, si ergo dari potest species expressa singularis, non obstante eius immaterialitate, cur non etiam impressa, & rursus si dari potest species impressa ex prima singulari intellectione relicta, ut concedit Complut. & alii Recentiores Thomae, cur non poterit etiam ab initio intellectionis agens aphantasmatis potest abstrahere directe, & adaequate singulare ipsum reuoluntate? Nec ualeat disparitas, quam afferunt Complut. cit. num. 100. quoniam species intelligibilis ex prima singulari cognitione relicta potest commensurari cum obiecto materiali, & secundario intellectus, quale est singulare, nam cum relinquitur ex praecedenti intellectione, & haec possit uerari circa obiectum, uel materiale, uel secundarium, sit inde, ut etiam praedicta species intelligibilis possit reuoluntate praedictum singulare; ceterum species intelligibilis, quae sunt uirtutes intellectus agens commensuratur cum obiecto primario, & conaturali intellectus, & ipsam tantum modo formaliter, & directe reuoluntate. Non ualeat, quia eadem est difficultas, imo maior de specie expressa singularis, ac de impressa, cum illa sit immaterialior illa, & nihilominus hac non obstante immaterialitate singulare exprimitur cum conditionibus indiuiduantibus; tum quia fallum est, quod singulare sit obiectum materiale, & secundarium intellectus, cum aequae cadat sub obiecto primario intellectus, ac ipsam uerale, tale enim obiectum intellectus est quidditas rei sensibilibis, ut sic, siue sit abstracta a conditionibus indiuiduantibus, siue cum eis inuoluta, tum quia debet reddi ratio, cur species relicta ex praecedenti intellectione singularis possit commensurari cum obiecto etiam materiali, & secundario intellectus, non autem species abstractae ab intellectu agente.

224 Ad 1. itaque negatur assumptum, ut enim patet ex supra dictis, assignari nequit sufficiens modus, quo species universalis determinetur aphantasmate ad reuoluntate naturae singulare, nam indeterminatione universalis respectu inferiorum est potentialis tantum, & passiva, non autem uirtutalis, & actiua, qualis est determinatio intellectus agens ad producendum species intelligibilis, atque idem licet phantasma complex indeterminationem intellectus agens ad productionem speciei intelligibilis, non tamen indeterminationem speciei universalis, quia passiva est, & materialis, unde si ex occurrit phantasmatis intellectus reflexe intelligeret singulare, talis intellectus potius in ipsum phantasma immediate referri deberet, quam in speciem universalis phantasmate determinatam; ad euitandum ergo pluralitatem specierum praefabatur dicere potius contra uerale intellegi per speciem singularis, quia sicut singulare continet essentialiter suum superius, sic pariter species singularis uirtualiter

continebit ipsum uerale in esse cogno, quia sicut res ad esse se habet, ita quoque ad cognosci. Ad 2. concludit solum speciem intellectabilem singularis esse debere spirituale in essendo, sicut est ipse intellectus, in quo recipitur, non autem in reuoluntate, alioquin idem quoque probaret de speciebus angelicis, quia angelicus intellectus immaterialior est nostro, & abstrahit a conditionibus materialibus hic, & nunc. Ad 3. dicitur adhuc speciem sensibilem differre ab intelligibili singulari, nescim in entitate, sed etiam in modo reuoluntate; alio non in obiecto reuoluntate, licet enim species intelligibilis singularis reuoluntate adaequate totum id, quod sensibilibus, discriminantur tamen in modo reuoluntate, quia a specie intelligibili sit immateriali modo, & insensibili, ut dicitur de speciebus angelorum, non ita tamen a speciebus sensibilibus, quare negatur assumptum, quod debeat differre necessario in obiecto reuoluntate; & adhuc etiam dici possunt differre in obiecto reuoluntate, quia species sensibilibus sensu necessario reuoluntate naturam cum conditionibus indiuiduantibus, non ita species intelligibilis singularis intellectui, cum possit ex ipsa elicitur conceptum uerale relicto conditionibus indiuiduantibus, non sic sensus ex sensibilibus. Ad 4. negatur assumptum, res enim materiales idcirco per speciem dicuntur fieri actui intelligibilibus, quia per eas accipiunt esse spirituales, & intelligibilibus in intellectu recipiuntur, & sic dicuntur abstrahere a conditionibus materialibus: ad probationem dicimus res sensibiles, etiam ut subint conditionibus materialibus, posse ab intellectu attingi immaterialiter tamen, & modo spirituali, in quo discernitur a sensu; quod quod est autem, & uerale dici conuenit proprium intellectus obiectum, quia hoc solum ab intellectu attingitur, non a sensu. Ad 5. inquit Doctor p. d. 3. qu. 6. ad p. princ. quod licet singularitas non sit ratio agendi, sed natura, adhuc tamen est conditio agens, atque idem reuoluntate in specie per se natura, & confusa econditio.

Ad 6. ait Doctor qu. 22. de Anim. ad 3. princ. quod artifex prius intelligit naturam domus, non quidem in ueruali, sed in uoluntate uago, & ex consequenti deinceps tendens et dicens in hanc domum signatam. Ad 7. neg. conseq. cum eius probatione; ut enim sensu dictum est inter potestatem, & obiectum non est necessaria similitudo in essendo, sed tantum requiritur proportio motiua mobile. Ad 8. neg. assumptum cum eius probatione, quia phantasma materiale est, & corporeum tum in essendo, tum in reuoluntate, cumque intellectus agens speciem intelligibilem producat quantum ad uim reuoluntate uerale iuxta conditionem phantasmatis occurrentis, nequit cum eo producere, nisi speciem intelligibilem singularis, phantasma necessario reuoluntate naturam conditionibus indiuiduantibus inuolutam, unde si in primo congressu cum intellectu agente totam uim suam exercere debet, ut facere solent agentia naturalia, aget ut reuoluntate uerale tum naturae, tum conditionum materialium, quia haec omnia suoque ingenio reuoluntate; potest autem adhuc secundum totam hanc uim reuoluntate uerale agere in intellectu possibilem producendo speciem per modum causae partialis, sic enim agendo partialiter scilicet & minus principaliter potest feruari proportio inter agens corporeum, & passiuum corporeum, licet hoc patiat ab illo, ut superius dictum est. Ad ult. potest concedi, quod inquit Cavell. de singulari signato, quod non habet propriam speciem, sed quod ad eius conceptum formandum multae species concurrant, nempe ipsius natura, & circumstantiae eius loci, temporis, magnitudinis, & cetera ut Doctor declarat qu. 22. de Anim. §. quarta dico, unde dicimus, quod Sortes est unus homo, albus, crispus, longus, & cetera nihilominus de singulari uago probabilius est, quod habeat propriam speciem, hoc enim absolute loquendo est primum cognitum primitate originis, ut dicemus qu. 1. de Anima, & haec est expressa Doctoris sententia qu. 22. de Anim. & 7. Met. q. 1. ubi uult, quod species primo impressa intellectui possibilis, & abstracta aphantasmate primo reuoluntate singulare uagum, & postea naturam ipsam in se singularitatem praeciam; loco autem citato p. d. 3. qu. 6. ad p. princ. solum intendit Doctor modo non dari species singularis, quia ipsum reuoluntate distincte, & sub propria ratione singularitatis, quod utique uerum est, ut supra diximus, quia singularitas modo ad partem speciei non concurrat, ut ratio agendi, sed tantum ut conditio agens, & pars obiecti cogniti, & idcirco per illam speciem non nisi conceptu reuoluntate; unde ut notat Tatar. p. Phys. q. 1. art. 2. dub. 1. singulare pro flatu isto dicitur cognosci distincte, & proprio conceptu, quatenus species illa reuoluntate, quod non aliud, non uero quia perfecte attingatur uim ratione proprie singularitatis; Et ne quis illa qu. 6. diff. 3. primi inducat ad credendum, quod non datur species propria singularis, sed solus naturae, & universalis, aduertendum est, Doctorem in illa ut solum laborare, ut ostendat dari speciem intelligibilem praeter sensibiles, & loquitur de specie uerale, non autem singulari, quia certius est uerale intellegi ab intellectu, quam singulare, non autem, quia patet non dari quoque speciem singularis, & ita expressis uerbis se declarat ibidem §. contra istam opinionem, dicens se de hoc non curare in proposito, scilicet de specie singularis, eiusque sufficere demonstrare, quod saltem dari debeat speciem uerale.

225 Tandem arguitur contra id, quod ultimo diximus pro flatu illo non haberi conceptum proprium singularis ex propriis, & sub ratione singularitatis, quia potens habere actum diligendi aliud obiectum proprium, potest etiam habere actum diligendi proprium intelligendi ipsum, sed uictori possibilis est actus diligendi singulare signatum, potest enim diligere unum singulare tantum, nullum alterum diligendo, ergo & cetera. imo hoc probare uidentur omnes

res rationes, quibus supra probauimus posse a nobis singulare cognosci pro flatu isto.

Resp. ex dictis, quod si per conceptum proprium intelligimus illum, quo de facto aliquod singulare determinat percipimus, & non aliud, concedimus talem conceptum a nobis haberi pro flatu isto, per quem etiam diligere possumus ipsum singulare intellectum a quoqueque alio singulare existente, cum omne aliud de facto existens fit in aliquo dissimile; talis tamen conceptus non est proprius, siue ex propriis illius singularis, cum possit esse, licet de facto non sit, alterius possibilis familia accidentia habentis, & in hoc sensu tantum potest uincere habere actum diligendi singulare signatum, quatenus accidentia, quae in uno reperiuntur, regulariter non omnia sunt in alio, nam si eo deducendo fieret a Deo aliud simillimum in eodem loco, potest intelligi eodem actu numero cum priori, ac etiam diligere, uel si per alium, non tamen per hunc alium actum indiuiduum de nouo productum perciperetur a priori distinctum, ita Rubion loc. cit. & hoc, quod aiebat Doctorem q. cit. de anima, quod quicunque conceptus proprius, quod modo habemus de singulari signato, licet fit modo ei proprius, ut de facto alteri non conuenit, quia de facto non datur unum singulare alteri simile in omnibus profus accidentibus, & circumstantiis, tamen non est ita proprius, ut alteri possibilis repugnet, & idcirco dici nequit conceptus proprius proprie, & ex propriis, sed ubi ratione singularitatis, quia talis reuoluntate uerale alteri, tam existenti, quam possibili.

ARTICULUS II

Resolutio quaestio quoad cognitionem ueralem.

226 Hic per uerale non intelligimus uerale logicum, & formale, quod in tali esse constituitur per cognitionem ad inferiora, sed uerale metaphysicum, & fundamentale, quod potius constituitur per abstractionem, & praefinitionem ab eis, & solum importat naturam, quae de se nec uerale intellegit formaliter, nec singulari, ut Scotus declarat ad 2. d. 3. qu. 1. Et quidem licet ob talem praefinitionem a singularitate multis uideatur dumtaxat obiectum idoneum cognitionis abstractiuae, dicendum tamen est ipsam quoque naturam ut sic, a singularitate praefinitionem esse posse obiectum cognitionis intuitiuae, ita notauit Doctor 4. d. 14. qu. 3. §. ad quaestiones, ubi uoluntate tam de natura, id est de quidditate, ut abstrahit a singularitate, quam de ipso singulari posse haberi intuitiuam notitiam.

Dices, naturam, ut abstrahit a singulari, abstrahere quae ab existentia, quia non existit, nisi in singularibus, & ratione singularium, ergo secundum se, ut singularitatem anteverit, nequit esse obiectum intuitiuae notitiae, quae terminatur ad rem in se existentem, & praesentem. Negatur assumptum, quia ut dicemus in Met. Naturae, seu quidditas, sicut ex natura rei formaliter est distincta a differentia indiuiduali, & natura singulari per differentiam indiuidualem constituta, sic etiam habet suam propriam existentiam ex natura rei formaliter distinctam ab existentia differentiae indiuiduali, & naturae singularis, unde secundum hanc existentiam potest intuitiuae cognoscitur, etiam ut abstrahit a singulari, uel ab hunc, quod intuitiuae cognoscitur singularitatis, ita uoluntate docuit Doctor 4. d. 14. qu. 3. ad 2. princ. ubi inquit, quod existentia actualis primo conuenit naturae, uide haec natura non esse existentem formaliter, quia haec; sed per naturam, illam autem naturam, ut existentem intuitiuae cognoscitur intellectus. Quod autem dici solet, naturam non existere, nisi in singularibus, aut non nisi ratione singularium, solum significat realem inseparabilitatem utriusque existentiae, & quod naturae non conuenit sua propria existentia, nisi in eodem temporis instanti contraclam fuerit per singularitatem, nam omne, quod est in rerum natura, est singulare, licet non secundum omnem rationem, secundum quam est, sit singulare.

Instabis rursus, cognitio intuitiua terminatur ad obiectum, ut hic, & nunc, quod est proprium singularis, ergo natura in se non est sufficiens obiectum talis cognitionis. Resp. Doctorem ibidem, quod si intellegitur per hanc existentiam, & per hanc in se praesens conuenit, quod cognitio intuitiua terminatur ad obiectum, ut hic, & nunc, sed negatur, quod in hoc sensu haec, & nunc sit proprium singularis, ita quod est in singulari singularitate intrinseca, uel adiecta, tamen non includunt fam naturam, secundum quod illa in se.

227 Quantum uero ad cognitionem abstractiuaem concedunt omnes, ut ab initio quaestio dicebamus, cognitionem ueralem, ut sic, spectare ad intellectum, & nullo modo ad sensum, hoc enim praesertim discriminis ueratur inter sensum, & intellectum in cognoscendo naturam, ut notat Scotus, quol. 12. §. circa secundum, quod sensus naturam sentire nequit sine differentia indiuiduali, ita quod differentia indiuidualis est sine, quae sensus non sentire, sed intellectus bene apprehendere potest naturam seorsum a singularitate ipsam contrahente; sed difficultas est, an quando ita cognoscitur, id fiat per ipsam singularis, & quamuis Doctor p. d. 3. qu. 2. §. quinto dico, utrumque probable censere uideatur, Scotus tamen communiter secundum partem problematis arripuit, ut probabiliorum, ita Bargarus, & Licher. ibidem, Anton. Andr. Trombet. Tatar. Canon. & alii Scotus citati ab initio quaestio. (unde solus Vigerius alteram partem uideatur tenere probabiliorum) & Scotus ipse expressit qu. cit. de anim. ad 4. princ. ubi ait, quod eadem species primo reuoluntate

naturam in aliquo supposito, deinde naturam absolute, & idem repetit 7. Met. q. 1. §. & sequuntur Recentiores passim, Suarez lib. 4. de anim. cap. 5. num. 22. Ruuius tract. de intellectu possibilis qu. 3. Auerq. qu. 58. lect. 4. & alii.

228 Dicendum est utrumque defendi posse, probabilius tamen esse, quod uerale cognoscatur per speciem ipsam singularis, quod ostenditur hac euidenti ratione, sicut se habet singulare ad uerale in essendo, ita reuoluntate uerale, quae sunt species illa obiecta reuoluntate uerale, se habent in reuoluntate, sed in reuoluntate continet uerale essentialiter, & interiorius omnes gradus superiores, ergo reuoluntate uerale formaliter erit quoque uirtualiter reuoluntate uerale uerale. Conf. quia species singularis reuoluntate illud quoad omnia praedicta sua magis, & minus uerale uerale, unde si species Petri reuoluntate hunc hominem, consequenter reuoluntate etiam hominem simpliciter, animal, & cetera, & species albedinis non modo intellectui eius quidditatem speciem reuoluntate, sed etiam quidditatem coloris, & qualitatis usque ad praedicta transcendentia, cum omnes istae rationes quidditatem albedinis formaliter constituant. Neque dicas uerale, seu naturam communem in singulari esse determinatam, & indifferentiam, quae de se conuenit, amissio. Hoc enim fallum est, quia ut docet Scot. d. 3. qu. 1. natura etiam in singulari suam indifferentiam, & communiter intrinsece illibatam retinet, & non nisi extrinsece, & per accidens attingitur a differentia contrahente, & singularitatem. Rursus si uerale cognoscitur per propriam speciem, idem erit de omnibus gradibus superioribus usque ad transcendentia, ad transcendentia proprias species habere non uidentur, quia sunt imperfectiora relationibus, quae nullo pacto proprias habent species.

229 Demum, ut ait Trombet. citat. & Doctorem qu. 22. de anim. in corpore quaestio, alia est abstractio speciei intelligibilis aphantasmate, alia est abstractio uerale a singularibus: prima fit ab intellectu agente per uerale actionem de genere actionis, per quam producit speciem intelligibilem singularis, alia uero fit ab intellectu possibili, dum uirtute illius speciei impressae naturam cum singularitate reuoluntate unum contemplatur alio non conseruato, nempe naturam ipsam singularitate postposita & haec est uerale, & propria abstractio, non abstrahere unum ab alio aliud non est, quam cum potentia abstrahens possit utrumque cognoscere, unum cognoscit non cognito, ut colligitur ex 2. Phys. §. 8. dum ait Arist. abstrahentium non esse mendacium, in qua quidem abstractione, ut conlat, nulla noua interuenit speciei intelligibilis productio, quae sit proprie uerale, sed solum uerale non uerale naturae in se ipsa praecisa singularitate, itaque iuxta hanc uim sic cognoscitur uerale, & haec species singularium, partim in reuoluntate conueniunt, partim discrepant, quia reuoluntate uerale eiusdem naturae inter se cum diuersis tamen conditionibus indiuiduantibus, atque ita intellectus possibilis non solum considerare potest indiuidua illa secundum se, sed illud etiam, in quo conueniunt praecedendo ab eo, in quo differunt, & per hanc cognitionem attingitur uerale, seu natura ipsa praecisa singularitate.

Sed quod, & alia pars problematis defendi possit, nempe quod uerale cognoscatur per propriam speciem, tenent etiam Recentiores, qui alteram quoque partem tenent, hanc autem probant, & explicant, quia media cognitione illa, quam semel intellectu acquisiuit ex speciebus singularium de natura communis, imprimere sibi potest intellectus possibilis aliam speciem intelligibilem reuoluntate naturam ueralem, quam si reuoluntate in quantum est memoria pro ulu futuro, nempe ut quoties se obtulerit quantum, possit eandem naturam communem iterum cognoscere sine noua cognitione singularium; hoc autem probant ex quadam principio delumpto ex D. Thom. 1. p. qu. 12. art. 9. ad 2. quod non solum datur species intelligibilis immediate ab intellectu agente abstractae ex ipso phantasmate, sed etiam aliae quaedam formatae ab intellectu possibili ex illis prioribus, quando cognoscitur, quae per species ab intellectu agente productas reuoluntate, & huius secundi generis dicunt dari posse species proprias naturam ueralem, & de facto dari, & in hoc sensu uerale cognoscitur per propriam speciem distinctam a specie singularis.

230 Verum huiusmodi species formatae ab intellectu possibili ex aliis praecedentibus speciebus iam reuoluntate quaestio praecedat. 2. dub. 3. ut omnino superfluas, si non impossibiles, eo quia in Peripato non aliae species cognoscuntur a Philosophis praeter eas, quae formatae ab intellectu agente sunt aphantasmate, & haec ratione Aristot. dixit 4. de anim. 17. intellectus agens esse omnia facere, intellectus possibilis omnia fieri, nempe quia omnes species naturaliter acquisitas sunt ab intellectu agente, & omnes pariter recipiuntur in intellectu possibili, & ita intelligunt omnes illud Arist. d. d. d. quod intellectus agens, & possibilis in ratione actiui, & passiuo adaequantur quantum ad factionem, & receptionem specierum, ut notat Scot. quol. 1. lit. S. frustra ergo inuehatur aliae species, quae formentur a intellectu possibili, quia minus formandi species soli intellectui agenti competit, & ibidem Doctor ostendit hunc lib. Q. & nos probauimus supra quaestio. 1. art. 1. Deinde tales species ex aliis praecedentibus formatae ad nihil deserviunt, ut enim naturam ueralem memoriam retinere opus non est, ut intellectus possibilis species earum proprias formaret ex speciebus singularium, easque conseruaret, sed sufficit, ut in ipso afferentur species ipsae singularium, quae uirtute continent cognitionem ueralem, adeo ut cum libenter, & Ec. certe rationes allatae pro altera problematis parte conueniunt

preter species singularium alias non esse necessarias pro universalibus, nec in prima eorum cognitione, nec deinceps, idque aequè probant de speciebus ab intellectu agente abstractis à phantasmate, ac de aliis formatis ex præconceptis speciebus, quas fingunt Adversarii.

231. Alia ergo ratione id est probandum, quam Doctor inuit loc. cit. p. d. 3. quæst. 2. *quæstio dico*, ubi inquit, quod potens imprimere speciem minus universalis in intellectu, potest quoque imprimere speciem magis universalis, ac etiam transcendendum, & ratio est, quia hæc essentialiter includuntur in illo; ergo si phantasma valet imprimere speciem singularis, poterit consequenter speciem universalis imprimere; Conf. quia ita se habere videtur phantasma ad species intelligibiles, sicut se habet species intelligibilis ad cognitionem ipsam, ergo si species intelligibilis singularis valet esse producere cognitionem, necdum ipsius singularis, sed quorumcumque graduum superiorum in eo essentialiter includuntur, ita à pari phantasma potens imprimere speciem singularis, poterit quoque imprimere speciem ipsius nature specificæ, ac genericæ, quia utramque includit involuntati conditionibus individuanti.

232. Contra prædicta insatur primò, probando universale per speciem singularis cognosci non posse, quia hæc videtur expresse mens Doctoris p. d. 3. quæst. 6. *contra istam opinionem*, quod etiam tribus præsertim, aut quatuor rationibus probat. Primò, quia nulla eadem species est per se representativa objecti sub oppositis rationibus; ratio singularis, & universalis sunt oppositæ rationes, hæc & c. Secundò, quia species naturaliter representat quicquid representat, atque ideo secundum totam virtutem suam, ergo etiam ipsæ species singularis naturam communem representare possent, tamen quia singulare quoque simul representat, nequit cum intellectu possibili concurrere præcisè, ut communem naturam referat. Tertio, universale potest esse præter intellectum abque præsentia minus universalis, quia contingit uti habitu magis universalis non utendo habitu minus universalis, vel singularis intelligeretur, nunquam magis universale esset intellectui præsens abque præsentia minus universalis, nec actum habere poplessem circa magis universale, quin etiam haberemus actum circa minus universale; quod est contra experientiam. Quarto tandem, quia magis universale non potest representari secundum suam universalitatem ad omnia contenta in eo per speciem objecti particularis, vel minus universalis, ergo per aliam sibi propriam, probatur assumptum, quia inveniatur non potest representari ad quæ per partem subjectivam, ergo nunquam concipitur universale, ut tale, in specie minus universalis, vel singularis.

233. Resp. Valde angustias circa hunc Scoti locum, & varias afferre explanationes, ut est videre apud Bargium, & Licher. ibid. verum pro intentione Scoti advertendum est ibi Doctorem non negare per speciem minus universalis magis universale non cognosci, aut per speciem singularis, sed solum negat per speciem sensibilem, in phantasia existentem universale cognosci posse, & hoc est, quod ibi improbat contra Henricum, qui verum est tamen, rationes illas facile reduci posse ad illud quoque improprium, ut notavimus supra quæst. 1. art. 1. ubi proinde diximus, rationes illas non esse demonstrativas, sed solum probabiles, & ut tales fuisse à Doctore allatas, atque ideo ab eodem modo doceri quæst. 17. de anim. illas solvendi. Itaque ad rationem dicendum, ut ibi, quod re vera singularitas, & universalitas in natura non opponatur, si per universalitatem intelligas communitatem, & indifferentiam naturæ, quia communitas intrinsecè est competiti, singularitatem vero extrinsecè solum, & per accidens; tum quia singulare includit prædicta communia, & minus communitas magis communitas, unde potius unum includit, & præsupponit aliud, quam ei opponatur. Dices, species minus universalis representat minus universale distinctè, & magis universale includit in eo indistinctè, sed ita sunt rationes oppositæ, ergo, & c. Respond. Tromb. quæ. cit. in fine concedendo, quod nequit eadem species eodem modo universale, & singulare representare, sed alio, & alio, quia primò singulare, secundario, & virtualiter ipsum universale, & hoc fit virtute intellectus abstractantis naturam à conditionibus individuanti; Et cum dicitur, quod eadem species representare nequit distinctè, & indistinctè, ait, quod utique eadem species nequit representare sub illis rationibus primò, & immediate illud, quod representat, sed representando aliquid unum primò, post illud distinctè representat, representando autem aliquid includit in illo, potest representare indistinctè id, quod secundario representat.

Ad 2. concedimus utique in primo congressu speciem singularis cum intellectu possibili producere cognitionem ejus, quia caute naturales cum primam applicatur, producunt effectum perfectiorem, quem possunt, deinceps tamen parere potest etiam cognitionem universalem. Dices, idem manens idem tempore facit idem. Phyl. 53. Resp. intellectum possibilem cum specie singularis post elicitationem ejus cognitionem non manere in eodem dispositione, ac antea, quia jam disposita sunt ad alia imperfectiora representanda, species namque ordine quodam movet intellectum ad omnium graduum cognitionem, & primò ad cognitionem perfectiorem, quia vel citò movet deinceps ad cognitionem imperfectiorem; cui accedit, quod notavit Anton. And. citat. in calce quæst. ex imperio voluntatis potest intellectum uti specie nunc ad singulare, nunc ad universale intelligendum. Ad 3. neg. minor, quia ex prædictis modò de causis possumus ex eadem specie moveri ad intelligendum magis universale non intelligendo minus universale, & ut notavit Bargius eadem ferè est difficultas in opposita sententia species distinctas admittente magis, &

minus universalis, tunc enim quoque ratio reddi debet, cur modo intellectus utatur una specie, & non alia. Ad 4. concedimus utique illud fieri non posse in virtute solius speciei, cum suo ingenio naturam representent contraclam, potest tamen adhuc per eam representari natura secundum totam indifferentiam suam accedente virtute abstractiva intellectus; per quam considerare potest param, & nudam naturam seclusa differentia contrahente.

234. Secundò obic. probando intellectum possibilem formare propriam speciem universalis ex speciebus antea productis ab intellectu agente, quia etiam secundum nos phantasma cum intellectu agente speciem imprimat singularis sensibilibus, cum tunc non abstrahat, nisi ab esse divivibili, & extenso, ut Scot. docet. 4. d. 4. q. 1. lit. B. ergo ultiores abstractiones à differentia individuali, & ultima specificæ ad intellectum possibilem pertinebunt formando proprias species universalium; probatur conseq. quia hujusmodi abstractiones intellectui agenti tribui non possunt, nam idem eodem modo se habens semper idem efficit, ergo si intellectus agens cum phantasmate primo congressu speciem efficitur singularis, deinceps quoque aliam magis universalem effecere non poterat. Conf. quia efficiens universalis ab omnibus ferè tribuitur intellectu possibili, non agenti, ergo ad intellectum possibilem spectat formare species proprias universalium. Respond. concedendo utique abstractiones à differentia individuali, & ultima specificæ pertinere ad intellectum possibilem, non quidem formando speciem propriam universalis, sed in eadem specie singularis contemplando naturam non considerata singularitatem, hæc enim est abstractio pertinet ad intellectum possibilem, cum nempè unum obiectum cognoscit alio non cognito, & in hoc sensu dicitur universale abstracti à singularibus, quod si contendatur talem abstractionem fieri per productionem distinctæ speciei, tunc talis abstractio tribuenda est intellectu agenti cum phantasmate, quam possibilem, quia ut diximus, quod potest imprimere speciem minus universalis, potest etiam imprimere speciem magis universalis, & transcendendum, neque probatio consequenter valet, quia non manent intellectus agens, & phantasma eodem modo post elicitationem speciei singularis, ac antea, quia jam disposita sunt ad alia imperfectiora representanda, phantasma enim ordi quodam movet intellectum ad omnium graduum species elicendias, & primò ad perfectiores, quibus electis movet ad imperfectiores, ut super dicebamus de congressu speciei singularis cum intellectu possibili ad colligendum, tamen ipsius singularis, & deinceps universalium. Ad Conf. concessio assumptæ neg. conseq. si enim universale ab intellectu possibili non per abstractionem speciei, quæ pertinet ad intellectum agentem, sed per abstractionem, quæ est consideratio præcisiva, quæ est propria intellectus possibili, & cognoscens.

235. Tertio tandem obic. contra alteram problematis partem, quod singulare, & universale nequeant distinctè species representant, quia si eadem species potest utrumque representare, frustra ponitur species alia distincta universale representans. Accedit, quod utraque species esset eque abstracta, cum ab eodem phantasmate gignatur, & virtute eundem intellectus agentis; ergo nequit assignari ratio, cur una sit magis universalis, alia minus. Demum si concedatur, intellectum agentem posse facere talem abstractionem à differentia individuali, tunc intellectus agens, non possibilem faceret universalitatem in rebus contra sancita à nobis in logica disp. de universalibus.

Resp. defendendo hanc partem problematis, tunc negandum esse, quod species singularis universale representare possit; sed & hoc etiam admisso, adhuc non superflua species distincta universalis, quia species singularis, ipsummet singulare habet ut obiectum primum, & adequatum, universale vero ut secundarium, & inadæquatum, & ideo adhuc admitti potest species propria universalis, & primariæ, & adæquati objecti, & ut intellectus possibilem prompè, & expeditè abque ulla abstractione ab ipso facta intelligat quidditatem. Ad 2. neg. utramque speciem futuram æquè abstractam, quia in hac sententia concedenda est intellectui agenti virtus abstractiva objecti sensibilibus tam ab esse extenso, & divivibili, quam etiam à singularitate, unde licet abstrahantur ab eodem intellectu, & ab eodem phantasmate, non tamen in eadem dispositione, nam in primo congressu cum producunt effectum perfectiorem possibilem, producunt speciem singularis, deinceps verò species imperfectiores universalium, ut declaratum est. Ad 3. neg. conseq. quia adhuc concedendo intellectui agenti virtutem abstractivam non solum à conditionibus materialibus, sed etiam ab ipsa individualitate, non sequitur ipsum facere universalitatem logicam, & proprie dictam in rebus, sed ad limum metaphysicam, & materiale, & ratio est, ut diximus dis. 4. log. q. 3. universale in actu non fit per adum abstractivum, & absolutum, sed potius per colatium naturæ communis ad inferiora, unde nunquam aliquod obiectum est potentia proxima universale, nisi ex comparatione intellectus comparantis tale obiectum, ut prædicabile ad inferiora, de quibus natum est dici, & prædicari, ut susius ibi declaratum est.

QUÆSTIO VIII.

An primò cognoscatur singulare, vel universale, & inter universalis, an magis, vel minus universale.

236. Quæstionis hujus decisio, quæ valde celebris est inter Thomistas, Scotistas, & Nominales, valde pendet ex re-

ta tituli intelligentia, ideo notat Scotus p. d. 3. quæst. 2. ad secundam quæstionem, & quæst. 16. de anim. quibus in locis ex professo hoc pertractat quæsitum, hic sermone esse de cognitione actuali, non habituali, vel virtuali, & ideo passim vocatur hæc quæstio de primo cognito, non autem de primo cognoscibili, & rursus de primo cognito primatate originis, vel generationis, non autem perfectionis, unde æquationis, adeo ut, cum intellectus noster ab initio fit veluti tabula rasa, in qua nihil præsumit, sensus quæstio est, quodnam fit prima cognitio, quæ illi imprimitur, & quam nulla alia omnino præcessit, hoc enim erit primum absolute, & simpliciter cognitum ordine originis, & quia cognitio simplex præcedit complexam, cum hic fit sermo de prima cognitione originali, sermo consequenter erit de cognitione simplici, quæ scilicet per simplicem objecti apprehensionem acquiritur, & quæ inter notitias, quas de rebus habemus, rudis, & imperfecta solet præcedere perfectam, & exactam, eo quod natura in suis operationibus incipere solet, & progredi ab imperfecto ad perfectum, ait Doctor hic esse sermone de cognitione confusa, quæ cognoscitur totum non cognitis partibus definitionis ejus, non distincta, quæ habetur de toto mediante notitia partium, unde quod prius noscitur cognitione distincta, nequit dici primum simpliciter, & absolute cognitum, quale est, quod hic inquirimus, sed primum dumtaxat in tali ordine cognoscendi, scilicet distinctè, sed primum confusè cognitum poterit dici primum simpliciter cognitum, quia totus ordo confusè cognoscendi est prior, & ideo primum in illo in ordine est simpliciter primum.

237. Hinc patet ad rem non facere distinctionem illam de cognitione actuali, quod alia fit originalis, alia ex habitu, originalis est, quæ ab apprehendendo rem antea nobis profusè ignitam, ex habitu vero cum adhuc apprehendimus rem aliquam antea cognitam, de qua ex iteratis actibus habitum contraximus, quam quidem distinctionem profusè necessariam ad hujus quæstio decisionem arbitrantur Zabarell. lib. de ordine intelligendi, c. 1. Ragul. disp. 2. perip. c. 8. Contar. qu. 2. cap. p. & alii. Hæc itaque distinctio minime ad rem facit, ut optime Ferch. adnotavit vestig. 10. cap. 6. & ratio est prompissima, quia nimirum cognitio procedens ex habitu, non est prima, sed semper priorum supponit cognitionem, ex qua frequentera habitus est genitus, & ideo bene ibid. Ferch. advertit omnino fecerentiam esse cognitionem originariam à nobis obiectis in notitia veniginaria est prima, antea quam nulla cognitio præcedat, collecticia vero fit ex cognitione aliquam præexistente, quæ applicatur ab intellectu alicui objecto occurrente de novo, quod ut plurimum accidit, vix enim fieri potest in homine adæto, ut obiectum aliquid primo occurrat, cui non statim intellectus aliquid ex cognitionibus antea acquisitis applicet, scilicet quod sit ens, substantia, vel accidens, & c. Adhuc tamen, & in ipsa serie cognitionis collecticia primum cognitum in tali ordine vestigari possent, nam evenire potest, ut quavis antea multa cognoverimus objecta, fiat nobis præsens obiectum, de quo nulla priorum præcessit cognitio, & tunc intellectus conatur applicando cognitiones præhabitas de his obiectis in notitia veniginaria est recens oblati, cum ergo in tali casu non simul omnes tribuat et intellectus formalitates, & prædicata promiscue, sed quodam ordine servato, quæri potest, quodnam sit illud prædicatum, quod ei primò tribuitur ab intellectu agente, in magis universale, v.g. ens, vel corpus, nam potius minus universale, v.g. animal, vel homo, & formalitas, sub qua primo attingitur tale obiectum recens oblatum, erit primum cognitum in tali ordine, scilicet cognitionis collecticia, & respectu talis objecti; potest igitur in utroque sensu jam declarato hic vestigari primum cognitum primatate originis, nempè simpliciter, & absolute respectu omnis objecti, ac etiam secundum quid dicitur ab initio se habere veluti tabula rasa, ac etiam secundum quid respectu determinati objecti sui diversis formalitatibus cognoscibilis, quando nobis de novo obicitur.

238. Universale esse primum cognitum primatate originis docent passim Thomistas, ac etiam nonnulli Scotiste, cum hoc tamen didiramine, quod Thomista id afferunt de magis universalis, præsertim generalissimo, quale est ens, cum D. Thom. in procem. Phyc. & p. p. quæst. 8. art. 3. Scotiste verò de minus universalis, præsertim specificissimo, ita enim docuisse videtur Scotus locis citatis, & in hunc sensum sententiam Doctoris explicat, & defendit P. Faber in sua naturali Philosophia the. 33. & Rubion. p. d. 3. quæst. 6. art. 2. Opposita sententia docet primum simpliciter, & absolute cognitum esse singulare sensibilibus accidentis, ita Greg. Ocham, Major, Bacon, & alii Nominales p. d. 3. Durand. 2. d. 3. quæst. 7. Combr. initio Phyc. cap. p. quæst. 4. Ruvius, & Mure. quæst. 3. Pererius. 3. cap. 17. Onuphr. itac. 2. disput. p. dub. 3. Avera. loc. 3. Zabarell. cit. cap. 5. Ragul. cap. 7. Contaren. cap. 3. & Scotiste infra citat. Sed adhuc remanet in hac opinione difficultas de magis, & minus universalis, quodnam coram facta invicem comparatione prius naturaliter cognoscantur magis universale esse primum cognitum, hoc consequenter affirmant etiam facta comparatione inter illa, quibus etiam consentunt Thomista, & quidem specificissimo, imò in hoc sensu explicare solent Doctorem, dum loc. citat. assertum minus universale, seu speciem specificissimam esse primum cognitum, quod nempè non absolute loquatur de primo cognito spectando seriem omnium cognoscibilium, sed dumtaxat de primo cognito comparatione facta præcisè inter universalis. Ita Trombet. 7. Met. quæst. 7. *deinde arguitur, Bargius, p. d. 3. quæst. 2. & alii expositores ibidem Ferch. loc. citat. Majori, & Bellui. De Anima. Tomo III.*

Vul. t. r. p. r. disputat. 31. art. r. Cavell. quæst. 22. de anim. num. 17. Tar. r. Phyc. quæst. r. art. 2. Canon. 1. Phyc. quæst. 2. Regent. Paris. ib. quæst. 2. coll. Alii tandem affirmant modò magis, modò minus universale prius cognosci, prout hoc, vel illud magis sensu appropriat, atque ideo non semper opus esse, ut unum prius alio cognoscatur, ita Zimar. quæst. de primo cognito. Avera. loc. citan. sect. 4. Achill. Onuphr. & alii, ubi notandum, quod Auctores pro magis universalibus stantes per magis universale non intelligunt naturam omnino à singularitate præcisam, sed individua ipsius magis universalis, ut hoc animal, hoc coloratum, hoc ens, ut conlat in exemplo Avic. de veniente à longè, quod sæpius utuntur Thomistæ, quæ quidem individua admitti debere ultra specificam concessimus disputat. 5. Log. q. p. art. p.

239. Dicimus Primò, simpliciter, & absolute loquendo primum cognitum à nobis primatate originis esse singulare materiale sensibile speciem specificissimam. Conclusio expressè docetur à 7. Met. qu. 17. & q. 22. de anim. *quæstio dico*, ubi loquens de ordine, quo cognoscitur universale, & singulare, inquit, quod licet natura cognoscatur prius singulari signato, & in ordine distinctè cognoscendi, tamen quoad cognitionem confusam singulare vagum prius cognoscitur, quam natura, & hanc conclusionem tument Scotista omnes uno, vel altero excepto, à qua minime deerrare nos debet, quod Doctor, q. 16. de anim. & p. d. 3. q. 2. docet ex professo minus universale esse primum cognitum, quia ut advertunt relati Scotista illis in locis non loquitur absolute de primo cognito, sed facta præcisè comparatione inter universalis, & ratio hujus est, quia de singulari est maxima controversia, à nobis prius fit illo aliquid modò cognosci posse, quatenus singulare, de universalis verò nulla est contentio, omnes enim concedunt tam magis, quam minus universale esse proprium, & proportionatum obiectum intellectus pro statu illo, cum ergo est Scotus illis in locis non adhuc determinat aliquid de cognoscibilitate singularis, excitat disputationem de primo cognito intra seriem obiectorum, quæ ab omnibus conceduntur intelligi, quia sunt universalis, in lib. de anim. ita facile constat, tum ex progressu operis, tum ex ipso titulo illius quæst. 15. quærit enim ibi, *utrum magis universale prius à nobis intelligatur, quam minus universale*, in quomodo ibi non loquitur de primo cognito absolute, sed facta dumtaxat comparatione inter universalis prædicta de causa, nempè quia non adhuc determinaverat minus singulare fit à nobis pro statu illo cognoscibile, unde potest inferior quæst. 22. cum probasset esse à nobis cognoscibile aliquid modò, etiam pro statu illo, sub ratione singularitatis, saltem confusè, concludit, etiam esse primum absolute cognitum in ordine confusè cognoscendi; Hoc etiam eodem modo quæstionem de primo cognito inlinitur p. sentent. d. 2. quæst. 2. cum enim non adhuc aliquid determinasset de cognoscibilitate singularis, quæstionem de primo cognito instituit de solis universalibus, de quorum cognoscibilitate ambigebat nemo, quod etiam modo eadem distinctione quæst. 6. quæstionem instituit de speciebus intelligibilibus, probatque dari debere species intelligibiles universalium, non quia negare intendat species singularium, sed quia non adhuc constabat, non singulare fit per se intelligibile, ut ibidem se explicat lit. A. dum ait, *contra istam opinionem arguo sic, si ut intelligatur singulare, species non est causa ad propostum, certum est enim, quod universale prius ab intellectu intelligi, eodem modo quæstionem instituit de primo cognito d. 3. quæst. 2. præcendendo scilicet à controversia de singulari, & loquendo de solis universalibus, quæ in omnium sententia sunt à nobis intelligibilia, imò ita se explicat lit. M. dicens, loquitur enim modo de illis, quæ certum est posse intelligi secundum omnium opinionem*, quod est, vel maxime afferendum est, quia rationes, quibus ibi probat Doctor minus universale prius cognosci, quam magis universale, hoc etiam ostendunt de singulari comparato ad minus universale, ut quod Doctor ibi *contra istud*, docet specificissimum cognosci prius, quam singulare, ideoque non solum loqui videtur facta comparatione minus universalis, ad magis universale, sed etiam ad singulare. Nam optime ibidem occurrit Bargius ibi. Doctorem loqui de singulari signato, & determino, quod utique potest speciem cognoscitur, non autem de singulari vago, quod omnino ad speciem cognoscitur, quæ est expressa Scoti doctrina quæst. 22. de anim. & r. Met. qu. ult. & lib. 7. q. 17.

240. Primò itaque conclusio sic intellecta probatur expressis Aristot. testimonis, nam p. poll. 12. comparationem facit inter singulare, ac universale, & quærens, quodnam istorum nobis primò notum fiat, respondens illa esse notiora nobis, quæ sunt sensui proximiora, & hæc esse singulare, unde consequenter r. Met. cap. 2. docuit difficultiam cognitu esse universalis, quia remotissima sunt à sensibus, & ratio dicit Arist. loquitur de notitia intellectiva, non sensitiva, & ratio dicit Arist. videtur esse, quia omnis nostra cognitio pro statu illo ortum ducit à sensu, ergo quod prius sensui obicitur, etiam intellectui cognoscendum offertur, & representatur, nisi obicit impedimentum, statim namque cum cognitione sensitiva conjungitur cognitio intellectiva circa idem obiectum ex 3. de anim. 30. & 33. ubi docet omnem nostram intellectionem conjungi cum phantasmate, cum ergo sensui primò obicitur universale, imò nunquam non nisi singulare, idem quoque primò obicitur intellectui. Conf. ex eo, quod docet de inductione r. Topic. c. 10. dum ait esse à singularibus ad universale, seu intellectum, ex hoc enim manifestè deducitur singulare tam complexum, quam incomplexum præcedere universale complexum, & incomplexum in cognitione nostra, quia per ipsam inductionem colliguntur conclusio universalis, nisi alique propositiones singula-